Ferd olduğu sanılan bir hadisin araştırma sonucunda, râvisinin şeyhinden başka bir
râvi tarafından da rivâyet edilmesine denmektedir.(Uğur, 1992, 290; Itr, 1979, 418) Mütâbi‘
bulunduğu zaman da “فـلان تـابع فلانـا” denilmektedir.(Hatîb, 2001, 366) Mütâbaat-ı tâmmeye
örnek olarak İmam Şâfiî’nin (ö. 204/819) el-Umm’da İmam Mâlik (ö. 179/795) – Abdullah b.
Dinar (ö. 127/744) ve İbn Ömer (ö. 73/692) tarikiyle rivâyet ettiği şu hadis verilmektedir.

“ فأَكَْمِلوُا الْعِدَّةَ ثلاََثِينالشَّهْرُ تِسْعٌ وَعِشْرُونَ لََ تصَُومُوا حَتَّى ترََوْا الْهِلاَلَ وَلََ تفُْطِرُوا حَتَّى ترََوْهُ، فإَنِْ غُمَّ عَلَيْكُمْ ”

“Resûlullah (s.a), “Ay yirmi dokuz gündür. Hilalî görmedikçe oruç
tutmayınız; yine hilalî görmedikçe bayram etmeyiniz. Eğer hava bulutluysa,
sayıyı otuza tamamlayınız” buyurmuştur.

Bazıları bu hadisi, bu lafızla İmam Mâlik’ten sadece İmam Şâfiî’nin rivâyet ettiğini
zannederek hadisi İmam Şâfiî’nin ferd hadislerinden biri olarak değerlendirmişlerdir. Oysa
Mâlik’in ashabı aynı hadisi, yine bu isnadla “ َُله فاَقْدُرُوا عَلَيْكُمْ غُمَّ Hava bulutlu olursa) ”فإَنِْ
hesaplayarak takdir ediniz) şeklinde İmam Mâlik’ten rivâyet etmişlerdir. Rivâyet edilen bu
hadis, İmam Şâfiî’nin rivâyetine mütâbi‘ olmuştur. Bu mütâbi‘, Abdullah b. Mesleme el-
Ka'nebi'dir (ö. 221/835). Buhârî, Abdullah b. Mesleme el-Ka‘nebî – İmam Mâlik- Abdullah b.
Dinar – İbn Ömer tarikiyle İmam Şâfiî’nin İmam Mâlik’ten olan hadisi gibi rivâyet etmiştir.
Buradaki mütâbaat, tâmmedir. Buhârî'nin rivâyet ettiği mütâbi‘nin metni şöyledir:

Bu durum dikkate alındığında, muhaddislerin çoğunun, mütâbaatta lafzın aynı
olma şartını aramadıkları söylenebilir.(İbn Hacer, 2000, 71-72; Süyûtî, c. 1/242-243)

Mütâbaat-ı Kâsıra:

Mütâbaat-ı kâsıra, mütâbaatın râvinin şeyhinde veya daha yukarıdaki râvilerde olması
olarak tanımlanmaktadır.(İbn Hacer, 2000, 70; Itr, 1979, 418) İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)
mütâbaat-ı kâsıranın şâhid olarak da isimlendirileceğini ifade etmiştir.(İbnü’s-Salâh, 83)

Mütâbaat-ı kâsıraya örnek olarak da İbn Huzeyme'nin (ö. 311/923) Sahîh'inde
Muhammed b. Velîd – Mervân b. Muâviye – İbn Fudayl – Âsım b. Muhammed –
Muhammed b. Zeyd – İbn Ömer tarikiyle rivâyet ettiği şu hadis verilebilir:

Tesebbütün
hadisçilerin bilimsel geleneği olmasında, hadislerin sübûtundaki problemlerin, kötü niyetli
insanların emellerine ulaşmasında istismar kapısı olması önemli rol oynamıştır.(Nazlıgül,

2005, 57-56) Âsım el-Ahvel (ö. 142/759), Şa‘bî’nin (ö. 104/722) hadisini sormak için İsmâil b.
Ebû Hâlid’in yanına gitmiştir. Bu hadis, Şa‘bî’nin mehri belirlenmeden eşi ölen bir kadının
alacağı mehir hakkında Mesrûk (ö. 21/642) - Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652) kanalıyla
rivâyet ettiği Ma‘kıl b. el-Eşcaî (ö. 63/683) hadisidir.(İbn Mâce, “Nikah”, 18 (No. 1891); Ahmed b.

Hanbel, 1988, c. 2/453; Hatîb el-Bağdâdî, 1938, 216)

Hadiste tesebbüt çabalarının göstergelerinden biri, bir hadisi değişik kaynaklardan
elde etme, farklı rivâyet ve varyantlarını derleme çabalarının varlığıdır.

Sahâbenin kullandığı bu vesileler arasında i‘tibâr, önemli bir yer teşkil
etmiştir. Sahâbenin rivâyet edilen hadislerin şâhidini istemeleri, hadis ilmindeki ilk i‘tibâr
örneklerini oluşturmuştur.

Sahâbe devrindeki ilk i‘tibâr örneklerinden birisi, Ebû Saîd el-Hudrî’nin (ö. 74/693)
rivâyet ettiği “Fetihten sonra hicret yoktur. Fakat cihad ve niyet vardır." hadisidir. Mervân b.
Hakem (ö. 65/684), Ebû Saîd el-Hudrî'den duyduğu bu hadisi, râvinin şahsiyetine olan
güvenine rağmen, hadisi sahih olarak kabul etmemiş, hadisin Hz. Peygamber'e aitliğini teyid
etmek için, başka sahâbîlerden şâhid getirmesini istemiştir.(Ahmed b. Hanbel, 1998, c. 4/45)

Şâhid istemenin hadislerin Hz. Peygamber'e aidiyetini ortaya koymada, tasdiklemede
önemli bir yöntem olduğunu gösteren bir diğer rivâyet de Hz. Ömer’in (ö. 73/693) kapısına
üç defa vurduktan sonra ayrılan Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’yle (ö. 42/662-63) ilgilidir. Hz. Ömer,
Ebû Mûsâ el-Eş‘arî’nin bu fiilinin hadise dayandığını öğrenmesinden sonra başka sahâbîlerin
de hadisi işitip işitmediğini sorgulamıştır. Sahâbeden bazılarının da işittiğini beyan etmesi
üzerine Hz. Ömer de "Seni zor durumda bırakmak istemedim. Ancak hadisi sabitleştirmek
istedim."

Zayıf bir rivâyet ise i‘tibâra elverişli birden fazla tarikle
takviye kazanınca hasen li-gayrihî mertebesine yükselmektedir.(Dâri, 2000, 87; Sehâvî, 2003, c.

1/94) İbn Hacer de mütâbaat ile ferd olarak bilinen hadisin kuvvetlendirilmesi hususunda
istifade edildiğini söylemiştir.(İbn Hacer, 2000, 71) Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) de daha
önceden zayıf olarak bilinen bir hadis kuvvet kazanarak delil olabilecek seviyeye çıkacağını,
sahih olan bir hadisin yine i‘tibâr yoluyla sıhhatinin artacağını, daha önceden sahih olduğu
zannedilen bir hadisin de derecesinin düşeceğini söylemiştir.(Bağdâdî, 1975, 19; Câsım, 2000,

370)
Bir rivâyetin şaz ya da münker olmaktan kurtulması için de hadisin mütâbi‘ ya da

şâdinin bulunması önem arz etmektedir. Nitekim Yahyâ b. Saîd el-Kattân (ö. 198/813) ve
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) hadisin münker ve şâz olmaktan kurtulabilmesi için
mütâbi‘nin olması gerektiğini kaydetmişlerdir.(İbn Receb, 1985, c. I/464) Hatta Hâkim en-
Nîsâbûrî (ö. 405/1014), şâz hadisi şöyle tarif etmiştir: "Sika bir râvinin münferiden rivâyet
ettiği, mütâbi‘ olmayan hadis."(Hâkim en-Nîsâbûrî, 2003, 375)

İ‘tibâr çalışmaları, hadislerin doğru anlaşılması açısından da önemli görülmektedir.
Hadislerin doğru anlaşılması, hadis alimlerinin önemli uğraş alanları arasında yer almıştır.

Peygamber de ona izin verdi” demiştir.(Buhârî, “Hac”, 132 (No. 1745))

Bu hadis; Muhammed b. Abdullah b. Numeyr – İbn Cüreyc - Ubeydullah – Nâfi – İbn
Ömer tariki ile rivâyet edilmiştir. Bu hadîsi İbn Cüreyc'ten rivâyet etmekte olan Ebû Usâme,
Ukbe b. Hâlid ve Ebû Damre (ö. 93/711), Muhammed b. Abdullah b. Numeyr'e (ö. 234/848)
mütâbaat etmişlerdir.

Buhârî tarafından rivâyet edilen Ebû Damre rivâyetinin metni şöyledir:

أجل من منى، ليالي بمكة يبيت أن وسلم عليه الله صلى الله رسول عنه الله رضي المطلب عبد بن العباس استأذن”
“ (Buhârî, “Hac”, 75 (No. 1634))سقايته، »فأذن له«

Müslim tarafından rivâyet edilen İbn Numeyr rivâyetinin metni de şöyledir:

"Erkek, kadının dört şubesi arasına oturup da sonra kadına meşakkat
ulaştırdığı zaman (her ikisine) yıkanmak vâcib olmuştur."(Buhârî, “Gusül”,28 (No.

291))

Bu rivâyet; Muâz b. Fudâle – Hişâm ve Ebû Nuaym – Hişâm – Katâde – Hasan-ı Basrî
(ö. 110/728) – Ebû Râfi- Ebû Hüreyre yolu ile nakledilmiştir. Bu hadisin benzerini rivâyet
etmek suretiyle Amr b. Merzûk, Hişam’a mütâbaat etmiştir. İbn Hacer’e göre Buhârî’nin
buradaki mütâbaatı, “mislehu” olarak zikretmesinin nedeni Amr b. Merzûk’un rivâyette
lafzını kullanmış olmasıdır. (İbn Hacer, c. 1/396) ”أجهدها“ lafzı yerine ”جهدها“

Moğultay (ö. 762/1361) et-Telvîh ve İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) ise et-Tevzîh adlı
eserinde buradaki mütâbaatın Müslim tarafından tahrîc edildiğini söylemektedir.(İbnü’l-

Mülakkın, 2008, c. 4/658) Fakat İbn Hacer ve Aynî’nin de ifade ettiği gibi Amr b. Merzûk’un
mütâbaatı, Müslim tarafından tahrîc edilmemiştir.(İbn Hacer, c. 1/396; Aynî, 1972, c. 3/250)

4.3.

تابعه عثمان المؤذن، بقيراطين، كل قيراط مثل أحد، ومن صلى عليها ثم رجع قبل أن تدفن، فإنه يرجع بقيراط«
.Buhârî, “Îmân”, 35 (No) “هريرة، عن النبي صلى الله عليه وسلم نحوهقال: حدثنا عوف، عن محمد، عن أبي

47))

Bu rivâyet; Ahmed b. Abdullah b. Alî el-Mencûfî (ö. 252/866) – Ravh (ö. 205/817) –
Avf b. Ebî Cemîle (ö. 146/763) – Hasan-ı Basrî ve Muhammed b. Sîrîn (ö. 110/728) – Ebû
Hüreyre tariki ile rivâyet edilmiştir.

Buhârî, bu hadise mütâbaat olarak kendi şeyhi Osman b. Heysem'i (ö. 220/835)
getirmektedir. Aynî, "Şâyet hadisi Osman’dan işitmişse bu hadis en yüksek dereceye
sahiptir. Çünkü Osman b. Heysem'in rivâyeti rubâî iken, Mencûfî rivâyeti humâsîdir"
demiştir.

Bunun üzerine bizlere:
"Yerinizden ayrılmayınız" dedi. Sonra geri dönüp yıkandı. Sonra başı damlaya
damlaya yanımıza çıktı, tekbir aldı. Biz de onunla namaz kıldık.”(Buhârî, “Gusül”,

17 (No. 275))

Bu rivâyet, Abdullah b. Muhammed – Osman b. Ömer – Yunus – İbn Şihâb ez-Zührî (ö.
124/742) – Ebû Seleme – Ebû Hüreyre tarikiyle rivâyet edilmiştir. Buhârî, Abdüla‘lâ’nın
Ma‘mer’den rivâyet etmek suretiyle Osman b. Ömer'e tâbi olduğunu, Evzâî'nin de (ö.
157/774) Zührî'den rivâyet ettiğini söylemektedir.

6/307)

كان النبي صلى الله عليه وسلم إذا كان يوم عيد خالف الطريق« تابعه يونس بن محمد، عن فليح، وقال محمد ”
(Buhârî, “Îdeyn”, 24 (No. 986)) “بن الصلت: عن فليح، عن سعيد، عن أبي هريرة، وحديث جابر أصح

Bu rivâyet; Muhammed - Ebû Tumeyle Yahya b. Vâdih - Füleyh b. Süleyman (ö.
168/784) – Saîd b. Hâris – Câbir (ö. 78/697) senedi ile rivâyet edilmiştir. Yûnus b.
Muhammed’in Fuleyh’ten rivâyet etmesiyle Ebû Tumeyle’ye mütâbaat ettiğini ifade eden
Buhârî, kâle sîgasıyla Muhammed b. es-Salt’ın Füleyh – Saîd – Ebû Hüreyre’den bu rivâyeti
aktardığını fakat Câbir rivâyetinin daha sahih olduğunu söylemiştir.(Buhârî, “Îdeyn”, 24 (No.

986))

Buhârî’nin mütâbaatının olduğuna işaret ettiği rivâyeti, ” كان النبي صلى الله عليه وسلم إذا خرج يوم
lafzıyla tahrîc eden Tirmizî de (ö. 279/892) Ebû Hüreyre rivâyeti için ”العيد في طريق رجع في غيره
“Hasen garîb” derken Câbir rivâyeti için “sanki daha sahih” değerlendirmesinde
bulunarak(Tirmizî, “Salât”, 379 (No. 541)) hocası Buhârî’ye tâbi olmuştur.(Tirmizî, 2/425

Muhakkikin görüşü) Beyhakî de (ö. 458/1066) Ebû Hüreyre rivâyetini eserine almakla birlikte
Buhârî’nin “Câbir hadisi daha sahihtir” şeklindeki görüşünü aktarmakla yetinmiştir.(Beyhakî,

2003, c. 3/431-432)

Mütâbaatın beraberinde eşitliği sağlaması, tafdîl sigasının ise üstünlüğü zorunlu
kılmasından ötürü Buhârî’nin mütâbaata işaret ettikten sonra Câbir hadisinin daha sahih
olduğunu ifade etmesi bazı alimlerin itirazlarına yol açmıştır. Bu itiraza karşı alimlerin yanıtı
iki şekilde olmuştur. Birincisine göre “Câbir hadisi daha sahihtir” ibaresi, Firebrî (ö. 320/932)